
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ПОКРОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 
  ЛОКТЕВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ  

 

658411 Алтайский край, Локтевский р-он, с.Покровка, ул.Школьная, д.2 а,  

тел.: 8(38586) 27-3-14,  e-mail: shkola_pokrovska@mail.ru 

                                                                     

                                                                  Приказ 

 

от  29.08.2024г.                                                                                          №54/2 

              с.Покровка 

 

Об утверждении плана внеурочной деятельности 

на 2024/2025 учебный год 

 

В соответствии с образовательными  программами  НОО ФГОС (2021), ООО (ФГОС 

2021), СОО (ФГОС 2021) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план внеурочной деятельности ООП НОО МКОУ «Покровская сред-

няя общеобразовательная школа», на 2024/2025 учебный год (Приложение № 1); 

2. Утвердить план внеурочной деятельности ООП ООО МКОУ «Покровская сред-

няя общеобразовательная школа», на 2024/2025 учебный год (Приложение № 2); 

3. Утвердить план внеурочной деятельности ООП СОО МКОУ «Покровская сред-

няя общеобразовательная школа», на 2024/2025 учебный год (Приложение № 3); 

4. Формы документов, утвержденные данным приказом, подлежат опубликованию 

на официальном сайте школы в разделе образование. 

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.  

 

И.о. директора школы                         Н.В. 

Шумахер 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:e-mail:%20shkola_pokrovska@mail.ru


Приложение 3 к ПР 54/2 от 29.08.2024 

План внеурочной деятельности ООП СОО МКОУ «Покровская средняя 

общеобразовательная школа», на 2024/2025 учебный год  

Пояснительная записка 

План внеурочной деятельности муниципального казенного общеобразовательного 

учреждения «Покровская средняя общеобразовательная школа» обеспечивает реализацию 

требований Федерального государственного образовательного среднего общего 

образования (далее – ФГОС-2021 СОО) и определяет общий и максимальный объем 

нагрузки обучающихся в рамках внеурочной деятельности, состав и структуру 

направлений и форм внеурочной деятельности по классам. 

План внеурочной деятельности разработан с учетом требований следующих 

нормативных документов:  

1. Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации» (ст. 28). 

2. Федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего 

образования, утвержденный приказом Министерства просвещения Российской Феде-

рации от 31.05.2021 № 286 «Об утверждении федерального государственного образо-

вательного стандарта среднего общего образования». 

3. Постановление Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 28 сентября 2020 г. № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 

2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания 

и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»».  

4. Постановление Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 28 января 2021 г № 2 «Об утверждении санитарных правил и норм 

СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению без-

опасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания». 

5. Устава МКОУ «Покровская СОШ», утвержденного постановлением Администра-

ции  

Локтевского района от 30.12.2021 г. №462. 

6. Основной общеобразовательной программы начального общего образования 

МКОУ «Покровская СОШ», утвержденной директором МКОУ «Покровская 

СОШ» приказ № 13 от 31.03.2023 г. 

7. Положения о формах  периодичности и порядке текущего контроля успева-

емости и прохождения аттестации, обучающихся МКОУ «Покровская 

СОШ» с. Покровка Локтевского района Алтайского края, утвержденного 

директором МКОУ «Покровская СОШ» приказ № 75 от 31.08.2023 г. 

8. Календарного учебного графика МКОУ «Покровская СОШ» на 2024/2025 

учебный год, утвержденного директором МКОУ «Покровская СОШ» приказ 

№54/1, от 29.08.2024г. 

План внеурочной деятельности является частью образовательной программы 

МКОУ «Покровская СОШ» определяет состав и структуру направлений, формы 

организации, объём внеурочной деятельности на уровне среднего общего образования с 

учётом интересов обучающихся и возможностей школы. А также, согласно ФГОС СОО, 

направлен на достижение обучающимися планируемых результатов освоения основной 

образовательной программы среднего общего образования.  

Цели внеурочной деятельности 



Внеурочная деятельность является инновацией Федерального государственного 

образовательного стандарта второго поколения, становится обязательным элементом 

школьного образования и ставит перед педагогическим коллективом задачу организации 

развивающей среды для обучающихся. 

Основными целями внеурочной деятельности по ФГОС являются создание условий 

для достижения учащимися необходимого для жизни в обществе социального опыта и 

формирования принимаемой обществом системы ценностей, создание условий для 

многогранного развития и социализации каждого учащегося, создание воспитывающей 

среды, обеспечивающей активизацию социальных, интеллектуальных интересов учащихся 

в свободное время, развитие здоровой, творчески растущей личности с сформированной 

гражданской ответственностью и правовым самосознанием, подготовленной к 

жизнедеятельности в новых условиях, способной на социально значимую практическую 

деятельность, реализацию добровольческих инициатив. 

Внеурочная деятельность ставит ряд задач: 

 раскрытие интересов, склонностей, способностей, обучающихся к различным видам 

деятельности; 

   расширение кругозора и рамок общения в социуме; 

 создание условий для индивидуального развития ребенка в избранной сфере 

внеурочной деятельности и реализации на практике приобретенных знаний, умений и 

навыков; 

 развитие навыков целеполагания и организаторских способностей, социальной 

активности, опыта неформального общения, взаимодействия, сотрудничества; 

   достижение личностных и метапредметных  результатов.  

Общая характеристика курса внеурочной деятельности  

Для реализации внеурочной деятельности в школе организована модель плана с 

преобладанием воспитательных мероприятий и педагогической поддержки обучающихся. 

Она заключается в оптимизации всех внутренних ресурсов школы и предполагает, что в ее 

реализации принимают участие все педагогические работники (классные руководители, 

педагог-психолог, учителя по предметам). Координирующую роль выполняет классный 

руководитель, который в соответствии со своими функциями и задачами взаимодействует 

со всеми участниками образовательного процесса, организует систему отношений через 

разнообразные формы воспитательной деятельности коллектива класса, организует 

социально значимую, творческую деятельность обучающихся, ведёт учёт посещаемости 

занятий внеурочной деятельности. Данная модель поможет создать единое 

образовательное пространство в МКОУ «Покровская СОШ» как в содержательном, так и 

в организационном единстве.  

Организуется внеурочная деятельность на основе взаимодействия всех субъектов 

образовательного процесса через следующие формы: экскурсии, кружки, секции, 

конференции, исследовательскую деятельность, ученические сообщества (творческие, 

научные, интеллектуальные, спортивные, краеведческие и т.д.), олимпиады, 

соревнования, конкурсы, фестивали, мастер-классы, акции и другие формы, отличные от 

урочной, на добровольной основе в соответствии с выбором участников образовательных 

отношений. 

Внеурочная деятельность организуется так же в сотрудничестве с организациями, 

местным сообществом, социальными партнерами школы, с учреждениями культуры и 

др.и содержит следующие направления по ФГОС основного общего образования: 

 

Информационно-просветительскиезанятия патриотической, 

нравственнойиэкологическойнаправленности: Основная цель: развитие ценностного 

отношения обучающихся к своей Родине - России, населяющим ее людям, ее уникальной 

истории, богатой природе и великой культуре. Основная задача: формирование 

соответствующей внутренней позиции личности школьника, необходимой ему для 



конструктивного и ответственного поведения в обществе. Основные темы занятий 

связаны с важнейшими аспектами жизни человека в современной России: знанием родной 

истории и пониманием сложностей современного мира, техническим прогрессом и 

сохранением природы, ориентацией в мировой художественной культуре и повседневной 

культуре поведения, доброжелательным отношением к окружающим и ответственным 

отношением к собственным поступкам. 

Занятия по формированию функциональной грамотности: Основная цель: раз-

витие способности обучающихся применять приобретенные знания, умения и навыки для 

решения задач в различных сферах жизнедеятельности(обеспечение связи обучения с 

жизнью). Основная задача: формирование и развитие функциональной грамотности 

школьников: читательской, математической, естественно-научной, финансовой, направ-

ленной и на развитие креативного мышления и глобальных компетенций. Основные ор-

ганизационные формы: интегрированные курсы, метапредметные кружки или факульта-

тивы. 

 

Занятия направленные на удовлетворение профориентационных интересов 

ипотребностей: Основная цель: развитие ценностного отношения обучающихся к труду, 

как основному способу достижения жизненного благополучия и ощущения уверенности 

в жизни. Основная задача: формирование готовности школьников к осознанному выбору 

направления продолжения своего образования и будущей профессии, осознание важно-

сти получаемых в школе знаний для дальнейшей профессиональной и в непрофессио-

нальной деятельности. Основные организационные формы: профориентационные бесе-

ды, деловые игры, квесты, решение кейсов, изучение специализированных цифровых ре-

сурсов, профессиональные пробы, моделирующие профессиональную деятельность, экс-

курсии, посещение ярмарок профессий и профориентационных парков. Основное содер-

жание: знакомство с миром профессий и способами получения профессионального обра-

зования; создание условий для развития над профессиональных навыков (общения, рабо-

ты в команде, поведения в конфликтной ситуации и т.п.); создание условий для познания 

обучающимся самого себя, своих мотивов, устремлений, склонностей как условий для 

формирования уверенности в себе, способности адекватно оценивать свои силы и воз-

можности. 

Занятия, связанные с реализацией   особых интеллектуальных и 

социокультурных потребностей окружающих: основная цель: интеллектуальное и 

общекультурное развитие обучающихся, удовлетворение их особых познавательных, 

культурных, оздоровительных потребностей и интересов. Основная задача: формирование 

ценностного отношения обучающихся к знаниям, как залогу их собственного будущего, и 

к культуре в целом, как к духовному богатству общества, сохраняющему национальную 

самобытность народов России. Основные направления деятельности: занятия по 

дополнительному или углубленному изучению учебных предметов или модулей; занятия 

в рамках исследовательской и проектной деятельности; занятия, связанные с освоением 

регионального компонента образования или особыми этнокультурными интересами 

участников образовательных отношений; дополнительные занятия для школьников, 

испытывающих затруднения в освоении учебной программы или трудности в освоении 

языка обучения; специальные занятия для обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья или испытывающими затруднения в социальной коммуникации. 

Занятия направленные на удовлетворение интересов ипотребностей 

обучающихся в творческом и физическом развитии, помощь в самореализации, 

раскрытии и развитии способностей и талантов: основная цель: удовлетворение 

интересов и потребностей обучающихся в творческом и физическом развитии, помощь в 

самореализации, раскрытии и развитии способностей и талантов. Основные задачи: 



раскрытие творческих способностей школьников, формирование у них чувства вкуса и 

умения ценить прекрасное, формирование ценностного отношения к культуре; 

физическое развитие обучающихся, привитие им любви к спорту и побуждение к 

здоровому образу жизни, воспитание силы воли, ответственности, формирование 

установок на защиту слабых; оздоровление школьников, привитие им любви к своему 

краю, его истории, культуре, природе, развитие их самостоятельности и ответственности, 

формирование навыков самообслуживающего труда. Основные организационные формы: 

занятия школьников в различных творческих объединениях (музыкальных, хоровых или 

танцевальных студиях, театральных кружках или кружках художественного творчества, 

журналистских, поэтических или писательских клубах и т.п.); занятия школьников в 

спортивных объединениях (секциях и клубах, организация спортивных турниров и 

соревнований); занятия школьников в объединениях туристско краеведческой 

направленности (экскурсии, развитие школьных музеев). 

Занятия направленные на удовлетворение социальных интересов и потребно-

стей обучающихся, на педагогическое сопровождение деятельности социально ори-

ентированных ученических сообществ: основная цель: развитие важных для жизни 

подрастающего человека социальных умений - заботиться о других и организовывать 

свою собственную деятельность, лидировать и подчиняться, брать на себя инициативу и 

нести ответственность, отстаивать свою точку зрения и принимать другие точки зрения. 

Основная задача: обеспечение психологического благополучия обучающихся в образова-

тельном пространстве школы, создание условий для развития ответственности за форми-

рование макро- и микрокоммуникаций, складывающихся в образовательной организа-

ции, понимания зон личного влияния на уклад школьной жизни. Основные организаци-

онные формы: педагогическое сопровождение деятельности Российского движения 

школьников и Юнармейских отрядов; волонтерских, трудовых, экологических отрядов, 

создаваемых для социально ориентированной работы; выборного Совета обучающихся, 

создаваемого для учета мнения школьников по вопросам управления образовательной 

организацией; Совета старост, объединяющего старост классов для облегчения распро-

странения значимой для школьников информации и получения обратной связи от класс-

ных коллективов; постоянно действующего школьного актива, инициирующего и орга-

низующего проведение личностно значимых для школьников событий (соревнований, 

конкурсов, фестивалей, капустников, флешмобов); творческих советов, отвечающих за 

проведение тех или иных конкретных мероприятий, праздников, вечеров, акций; создан-

ной из наиболее авторитетных старшеклассников группы по урегулированию конфликт-

ных ситуаций в школе и т.п. 

 

Также в плане внеурочной деятельности заложены модули классного руководителя 

(классные часы, экскурсии, патриотическое воспитание, сохранение здоровья, 

коллективные творческие дела, участие в конкурсах, олимпиадах, профилактика 

правонарушений и др). В модуле классного руководителя может отсутствовать 

расписание занятий внеурочной деятельности, так как занятия (мероприятия) проводятся в 

свободной форме, с учётом скользящего графика проведения мероприятий, конкурсов, 

олимпиад, спортивных соревнований. Возможно проведение занятий с группой 

обучающихся, с учётом их интересов и индивидуальных особенностей. Образовательная 

нагрузка несистемных занятий (мероприятий) распределяется в течение учебного года. 

Классный руководитель ведёт учёт всех занятий. Для оптимизации занятий внеурочной 

деятельности и с учётом требований норм СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-

эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в 

общеобразовательных учреждениях» эти занятия (мероприятия) отсутствуют в сетке 

расписания занятий внеурочной деятельности.  



Внеурочная деятельность организуется также в сотрудничестве с организациями, 

местным сообществом, социальными партнерами школы, с учреждениями культуры и др. 

Продолжительность системных занятий внеурочной деятельности составляет 40 

минут. Внеурочные занятия (мероприятия) проводятся как с группой детей одного класса, 

так и с группой разных классов, с учетом выбора учащихся.  

Внеурочная деятельность может быть реализована как в течение учебной недели, 

так и во время каникул, в выходные и нерабочие праздничные дни. 

 

 

ВНЕУРОЧНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ СОО (10-11 классы) 

 

Направление по видам деятельности Название курсов 

внеурочной 

деятельности 

Класс 

10 11 

Информационно-просветительские занятия 

патриотической, нравственной и экологиче-

ской направленности. 

«Разговор о 

важном» 

1 1 

Занятия по формированию 

Функциональной грамотности 

Функциональная 

грамотность 

1 1 

Занятия направленные на 

удовлетворение профориентационных инте-

ресов и потребностей 

«Билет в будущее. 

(Россия-мои гори-

зонты)» 

1 1 

Занятия, связанные с реализациейосо-

быхинтеллектуальныхи 

Социокультурных потребно-

стей окружающих 

Юный исследо-

ватель 

- 

 

 

1 

Занятия направленные на удо-

влетворение интересов и 

потребностей обучающихся в творческом и 

физическом развитии, помощь в 

самореализации, раскрытии и развитии спо-

собностей и талантов 

 

Россия – моя 

история 

 

1 

 

1 



Занятиянаправленныена 

Удовлетворение социальных интересов и по-

требностей обучающихся, на 

педагогическое сопровождениедея-

тельности социальноориентирован-

ных ученическихсообществ 

Основы мировой 

художественной 

культуры 

1 - 

Недельный объем внеурочной деятельности 5 5 

 

 

Предполагаемые результаты освоения школьниками курса внеурочной 

деятельности. 

Согласно ФЗ «Об образовании» план внеурочной деятельности включает в себя 

достижение личностных и метапредметных результатов. 

Личностные результаты можно рассмотреть на трех уровнях: 

1. усвоение школьником социально значимых знаний, т. е. знаний норм и традиций того 

общества, в котором он живёт. Это поможет растущему человеку лучше ориентироваться 

в жизни окружающего его общества, понимать, на каких правилах оно держится, что в 

нём считается нужным, верным, правильным, что в нём осуждается и табуируется, каковы 

социально одобряемые и социально неодобряемые формы поведения. Это так называемый 

знаниевый компонент личностных результатов; 

2. развитие социально значимых отношений обучающегося — позитивных отношений к 

тем объектам и явлениям окружающего мира, которые считаются в этом обществе 

ценностями — к Отечеству, труду, знаниям, природе, культуре, миру, к другим людям, к 

людям иной культуры, национальности, вероисповедания, к здоровью, своему 

внутреннему миру и т. п. Это аксиологический компонент личностных результатов; 

3. приобретение школьником опыта осуществления социально значимых действий, 

ориентированных на сохранение и развитие того, что в обществе признаётся ценностями. 

Это деятельный компонент личностных результатов. 

Таким образом, обучающийся должен пройти через 3 уровня: получить знания, 

понять ресурсы, которые его окружают для перехода к практическим действиям, что 

будет способствовать разностороннему развитию личности. 

Внеурочная деятельность основывается прежде всего на внутреннюю мотивацию и 

желании всех субъектов образовательного процесса. Только в этом случае личностно 

развивающий, воспитательный потенциал внеурочной деятельности может быть 

реализован в полной мере. И не только для обучающихся, но и для педагогов, родителей 

(законных представителей), социальных партнеров и т.д. Поэтому, согласно Стандарту, 

виды внеурочной деятельности, которые предлагает школа, должны быть привлекательны 

для всех сторон, отвечать их потребностям и интересам. 

 

Метапредметными результатами внеурочной деятельности, согласно ФГОС, 

является формирование следующих универсальных учебных действий (УУД): 

 - умение самостоятельно определять цели, ставить и формулировать для себя новые 

задачи в учебе и познавательной деятельности, развивать мотивы и интересы своей 

познавательной деятельности; 

- умение самостоятельно планировать пути достижения целей, в том числе 

альтернативные, осознанно выбирать наиболее эффективные способы решения учебных и 

познавательных задач; 



- умение соотносить свои действия с планируемыми результатами, осуществлять контроль 

своей деятельности в процессе достижения результата, определять способы действий в 

рамках предложенных условий и требований, корректировать свои действия в 

соответствии с изменяющейся ситуацией; 

- умение оценивать правильность выполнения учебной задачи, собственные возможности 

ее решения; 

- владение основами самоконтроля, самооценки, принятия решений и осуществления 

осознанного выбора в учебной и познавательной деятельности; 

- умение определять понятия, создавать обобщения, устанавливать аналогии, 

классифицировать, самостоятельно выбирать основания и критерии для классификации, 

устанавливать причинно-следственные связи, строить логическое рассуждение, 

умозаключение (индуктивное, дедуктивное и по аналогии) и делать выводы; 

- умение создавать, применять и преобразовывать знаки и символы, модели и схемы для 

решения учебных и познавательных задач; 

- умение организовывать учебное сотрудничество и совместную деятельность с учителем 

и сверстниками; работать индивидуально и в группе: находить общее решение и 

разрешать конфликты на основе согласования позиций и учета интересов; формулировать, 

аргументировать и отстаивать свое мнение; 

- умение осознанно использовать речевые средства в соответствии с задачей 

коммуникации для выражения своих чувств, мыслей и потребностей; планирования и 

регуляции своей деятельности; владение устной и письменной речью, монологической 

контекстной речью; 

- формирование и развитие компетентности в области использования информационно-

коммуникационных технологий (далее ИКТ-компетенции); 

- формирование и развитие экологического мышления, умение применять его в 

познавательной, коммуникативной, социальной практике и профессиональной 

ориентации. 

 

 


		2024-11-07T14:50:59+0700
	Шумахер Н_В_
	Я являюсь автором этого документа




